Em terceiro lugar, se o céu tivesse uma forma oval ou cilíndrica, não por causa disso se seguiria que se daria o vácuo. Por conseguinte, nada impede que os corpos celestes estejam providos com estas formas. Prova-se o que se assumiu: com efeito, se na forma oval ou cilíndrica se traçar um eixo, tirado de uma ponta para a outra, de tal maneira que o céu gire em torno de ambos os eixos como em torno de um polo, nunca se dará um lugar sem corpo, como é manifesto para quem olha.

*3º argumento.*

Em quarto lugar: ao céu cabe a forma de máxima capacidade, uma vez que dentro de si encerra os demais corpos do universo inteiro; mas

*4º argumento.*

omnium isoperimetrarum minima, ut docet Archimedes, in lib. *De Isoperimetris*. Igitur corpus caeleste aliam figuram habet.

5 *argum.* Ultimo, probabit aliquis magis uideri caelo congruere quadratam quam rotundam figuram, illa enim firmitatem, haec inconstantiam designat; unde sapientia in quadrato haerens, fortuna globo pendens a ueteribus pingebatur.

#### ARTICVLVS IV

##### SUPERIORUM ARGUMENTORUM DILUTIO

*Solut. 1* Ad uberiorem explicationem primi argumenti, sciendum imprimis, *argum.* si rem ad geometricam subtilitatem reuocemus, stellas in horizonte *Stellae in* longius a nobis distare quam cum in medio caelo sunt. Namque *horizonte cur* inter nos et caeli medium, quod nostro uertici respondet, duo *longius a* tantum elementa intercedunt: aer nimirum et ignis; at inter nos *nobis distent.* et alias caeli partes iuxta horizontem, praeter duo elementa, interiacet etiam semidiameter Terrae. Verum, quia quantitas huius semidiametri comparata ad caeli distantiam non potest a nobis sensu dignosci, ac tota etiam Terra, ut mathematici docent, ad caeli immensitatem, uicem puncti obtinet, ideo commune est astrologorum *Terra instar* proloquium omnes caeli partes aequa intercapedine a nobis distare. *puncti ad* Ad argumentum igitur respondendum erit stellas fixas (errantium *caeli* namque alia ratio est, ut suo loco patebit), si de illa distantia quae *complexum.* ad aspectu secerni queat loquamur, aequalibus semper spatiis a Terrae mole abiunctas esse. Ceterum, prope horizontem maiores nobis uideri, non quod reu era maiores sint, sed propter interiecti *Medii* medii crassitiem. Etenim (ut etiam docent perspectiui [P. 205] et, *crassitudo* praeter alios, aduertit Aristoteles, lib. III *Meteororum*, cap. 4, Seneca, *ad spectum* I lib. *Nat. Quaest.*, cap. 7, et Alphraganus, *Diff. 2*)<sup>105</sup> compertum *uariat.* est si medium crassum densumque sit, maiora omnia, sicuti et propinquiora, uideri, quod in iis quae per aquam conspiciuntur *Numus in* satis liquet, ideo enim numus in aquae cyatho propior ac maior *aqua cur* apparet quam extra aquam. Quoniam ergo iuxta Terram magna *maior* semper uaporum copia diuagatur, necessario fit ut stellae prope *appareat.* horizontem per medium crassius uideantur proindeque maiores appareant. Ob quam rationem eadem etiam in medio caelo nunc